— 1 —

暨学位〔2020〕5 号

暨南大学关于印发《暨南大学全日制本科学生

辅修学士学位管理办法（试行）》的通知

各本科教学单位：

现将《暨南大学全日制本科学生辅修学士学位管理办法（试

行）》印发给你们，请遵照执行。

暨 南 大 学

                                2020 年 5 月 9 日

 — 2 —

暨南大学全日制本科学生辅修学士学位

管理办法（试行）
（2020 年修订）

第一章 总则

第一条 根据教育部《普通高等学校学生管理规定》《中华人

民共和国学位条例》《学士学位授权与授予管理办法》等有关规

定，为充分发挥综合性大学学科专业优势，促进创新型、复合型、

应用型人才培养，增强学生的社会竞争力，结合我校实际，特制

定本办法。

第二条 辅修学士学位教育是指全日制本科学生在学有余力

的情况下，在主修某一本科专业的同时，跨本科专业大类辅修另

外一个本科专业的培养模式。

第三条 辅修学士学位须在学生的本科学习阶段完成，未取

得主修学士学位的学生不得授予辅修学士学位。辅修学士学位在

主修学士学位证书中予以注明，不单独发放证书。

第二章 专业设置及教学安排

第四条 申请设置辅修学士学位的专业应已有三届全日制本

科毕业生。

第五条 设置辅修专业应先由学院提出申请，经专家论证，

 — 3 —

学院教学指导委员会审核，报教务处审批。

第六条 参照本科专业类教学质量国家标准（以下简称“国

标”），设置辅修学士学位的专业，人才培养方案应不低于 60 学

分，所开设的课程应包含专业类“国标”规定的专业核心课程或

专业主干课程。

第七条 辅修专业原则上应在两年内完成教学任务，教学单

位要合理安排教学活动，让学生能够兼顾主修专业学习。

第三章 修读要求及程序

第八条 学生应准确把握个人的需求及发展方向，充分了解

辅修专业人才培养的要求，在有能力完成主修专业的基础上慎重

选择辅修专业。

第九条 学生申请辅修的条件：入校学习满一年的在校全日

制本科学生；非辅修专业在读学生。

第十条 教务处每学年期末公布辅修的招生信息，学生应在

报名时间内完成申报工作，由学生所在学院和开设辅修专业的学

院对报名学生进行资格审核、择优录取等工作并将拟录取学生名

单报送至教务处审核、备案。

第十一条 学生申请获批后，应按有关规定缴费，收费标准

按广东省相关收费管理规定执行。学生缴清辅修专业费用后，可

在辅修专业所在学院办理注册等修读手续，按辅修专业培养方案

要求参加课程学习。

第十二条 辅修教学是一个有计划、有组织、有秩序的教学

 — 4 —

过程，原则上不允许中途退出。

第四章 学籍及课程管理

第十三条 辅修专业于每年秋季开课。学生按学校要求完成

缴费注册后方可上课。修读辅修专业的学生每学期须同时到主修

专业及辅修专业注册。

第十四条 学生如终止辅修学业，需提前向辅修专业所在学

院提出申请，经批准后报教务处审批。

第十五条 修读辅修专业的学生学籍仍归主修专业所在学院

管理。

第十六条 学生在辅修过程中，如因考试违纪或作弊受到警

告、严重警告、记过、留校察看处分，按照《暨南大学学生违纪

处分实施细则》相关条款处理。

第十七条 学院应根据当年获批的辅修招生专业进行招生，

不得在该专业外招生。报名辅修专业的学生应根据当年的招生专

业进行报名，不得参加录取专业外的学习。

第十八条 为保证教学秩序，学院应合理安排授课时间，课

程一般安排在周末，必要时可在假期集中开班授课。

第十九条 辅修专业课程由辅修专业所在学院统一安排，学

生无需自行选课。

第二十条 如学生辅修的某些课程为其主修专业必修课，或

在辅修报名前已修过辅修专业规定的某些课程，可申请免修此类

课程。申请免修的学生应在开课前向辅修专业所在院系提出申

 — 5 —

请，经院系同意，报教务处备案。若辅修专业课程的学分及课程

难度高于主修专业课程，学生不得免修，但可申请免听。经批准

并参加考试合格者，取得相应课程学分。免修、免听学分最多不

能超过 6 学分。

第二十一条 辅修专业的考试按照《暨南大学全日制本科学

生考试管理办法》执行，不得提前或延期。

第五章 成绩及毕业审核

第二十二条 辅修课程单独计入辅修专业成绩单，学分绩点

与主修专业学分绩点分开计算。

第二十三条 学生辅修课程成绩不及格的，开班单位应视具

体情况安排重修或补考。

第二十四条 学生在获得主修学士学位资格的前提下，完成

辅修专业人才培养方案规定的全部课程、毕业论文（设计）和其

他教学环节，成绩合格，总学分达到 60 学分（免修 6 学分的学

生总学分不低于 54 学分），学分绩点达到 1.80，在校学习期间无

考试作弊，符合授予辅修学士学位有关规定的，经学校学位评定

委员会审议通过后，可获辅修学士学位。学生在获得主修专业毕

业资格的前提下，未能达到辅修学士学位授予条件，但已完成辅

修专业培养方案规定课程，成绩合格，总学分达到 30 分的，可

获辅修学习证明。

第二十五条 学生按计划完成辅修专业人才培养方案规定的

全部教学环节后，向辅修所在学院提出申请，学院对其毕业和学

 — 6 —

位授予资格进行审核并报教务处。该项工作与本科应届生毕业与

学位授予资格审核工作同时进行。

第二十六条 学生按计划完成辅修专业人才培养方案的相关

课程后，应在指导教师的指导下完成辅修专业的毕业设计（论

文），确保其符合辅修专业人才培养方案的要求。辅修专业的毕

业设计（论文）组织工作要求指导教师对学生严格要求，加强指

导；学生应当规范写作，维护学术道德。

第二十七条 学生主修专业结业、肄业或未能达到辅修专业

培养计划要求的，可为其出具单独的辅修课程学习成绩单。

第二十八条 学生在主修专业学制年限内未能完成辅修学业

的，本人可提出延期修读申请，以继续完成学业。辅修课程延期

修读以本科生在校的最长学习年限为限。主修专业毕业者，其辅

修专业学习自动终止。

第六章 附则

第二十九条 本办法自发布之日起实行。《暨南大学双学位

（辅修）教育管理试行办法》（暨教〔2008〕70 号）、《暨南大学

本科双学位（辅修）教育管理实施细则》（暨教〔2010〕39 号）

同时废止。

第三十条 本办法由教务处负责解释。

 — 7 —

  暨南大学党政办公室       主动公开      2020 年 5 月 11 日印发